[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2016 года                                                                                    № 185
О ходе реализации муниципальной
программы города Радужный «Развитие малого и
среднего предпринимательства в городе Радужный
на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

Заслушав и обсудив информацию управления потребительского рынка администрации города Радужный о ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году, Дума города решила:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году согласно приложению.

Председатель Думы города

              Г.П. Борщёв

Приложение
к решению Думы города

от 20.12.2016 № 185
Информация
о ходе реализации муниципальной программы города
Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» поставлена задача по улучшению условий ведения предпринимательской деятельности. Результатом должно стать улучшение позиций Российской Федерации в рейтинге Всемирного банка по условиям ведения бизнеса со 120 места в 2011 году до 50 в 2015 году и до 20 в 2018 году. Эта задача не может быть реализована без существенного увеличения роли малого и среднего предпринимательства в экономике как Российской Федерации, автономного округа, так и в городе Радужный.

С каждым годом становится более весомым вклад малого и среднего предпринимательства в решение вопросов социально-экономического развития города Радужный. Созданием новых предприятий и рабочих мест малое и среднее предпринимательство обеспечивает частичное решение проблемы занятости населения, насыщения рынка товарами и услугами.

Субъекты малого и среднего предпринимательства города Радужный осуществляют деятельность в сфере потребительского рынка, включающий отрасли экономики: торговля, общественное питание, пищевая и перерабатывающая промышленность, бытовое обслуживание население, агропромышленный комплекс, образование, медицина, транспортные услуги, жилищно-коммунальное хозяйство, связь, автомобильный сервис, туризм, социальные услуги. Развитие малого и среднего предпринимательства является важнейшим фактором диверсификации экономики, так как малые и средние предприятия действуют, в основном, в не сырьевых отраслях экономики, используя технологии инновационного характера.

В 2016 году численность малых и средних предприятий составила 493 единицы. Численность индивидуальных предпринимателей – 1187 единиц. По состоянию на 01.10.2016 среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства составляет 4300 человек, 4600 человек были заняты трудом по найму у индивидуальных предпринимателей. Таким образом, малый и средний бизнес охватил порядка 45% работающего населения города Радужный.

  Это свидетельствует о том, что малое и среднее предпринимательство становится все более привлекательным для экономически активного населения. Необходимо отметить активность молодежного предпринимательства, находящегося в поиске путей реализации своих бизнес-идей и повышения жизненного уровня.

Проводимая государственная политика в сфере развития малого и среднего предпринимательства определила необходимость принятия в муниципальном образовании муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства в городе Радужный. Данная программа действует на территории города Радужный с 2007 года. На сегодняшний день действует муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» (далее – муниципальная Программа).

Цель муниципальной Программы – создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса. Достижение указанной цели в рамках муниципальной программы предполагает решение следующей задачи: «Обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной и информационно-консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства», посредством программного мероприятия – оказание муниципальной поддержки Субъектам на развитие малого и среднего предпринимательства.
   В ходе реализации программного мероприятия планируется достигнуть следующие целевые показатели:

1. Прирост субъектов малого и среднего предпринимательства к предыдущему году – 1,5%.

2. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. населения города Радужный с 471,3 до 500,7 единиц.

3. Увеличение доли среднесписочной численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности работающих во всех предприятий и организаций города с 24,4 до 26,1%.

Мероприятия, осуществляемые администрацией города Радужный по формированию благоприятных условий для развития бизнеса, носят системный характер, поскольку направлены на оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на всех стадиях становления и развития: от создания компании, формирования проекта до реализации продукции на рынке.

С целью своевременной актуализации муниципальной программы, с учетом изменений действующего законодательства управление потребительского рынка администрации города Радужный ежеквартально проводит мониторинг малого и среднего предпринимательства в отраслях экономики города Радужный и действующей нормативной правовой базы в области малого и среднего предпринимательства Российской Федерации. С учетом результатов проводимых мониторингов после проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, путем их размещения на официальном сайте администрации города Радужный, а так же обсуждением на заседаниях Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Радужный вносятся изменения в муниципальную программу. В 2016 году общественная экспертиза проведена в отношении 2 нормативных правовых актов.

В целях выявления в проектах муниципальных правовых актов положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Радужный в 2016 году начата работа по проведению оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ). В течение января – ноября 2016 года  проведено и подготовлено положительных заключений об ОРВ 3 проектов муниципальных нормативно-правовых актов, вносящих изменения в муниципальную программу.

На финансирование мероприятий муниципальной программы в 2016 году направлено 3799,2 тыс. рублей, из них средства бюджета автономного округа составляют 3479,2 тыс. рублей, бюджет города Радужный – 320,0 тыс. рублей. Данные средства направлены на:

- организацию мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании автономного округа  в целях определения приоритетных направлений развития и формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;

- развитие молодежного предпринимательства (грантовая поддержка начинающих предпринимателе);

- финансовую поддержку Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых видах деятельности, определенных муниципальными образованиями, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам;

- финансовую поддержку Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов;

- предоставление грантовой поддержки социальному предпринимательству;

- грантовую поддержку начинающих предпринимателей.

Финансирование муниципальной программы в разрезе программных мероприятий:
	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Затраты на реализацию программных мероприятий (рублей)
	примечание

	1
	Организация мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в целях определения приоритетных направлений развития и формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	Всего
	452 470,53
	По результатам проведенного мониторинга определены приоритетные виды развития  малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на которые будут направлены формы поддержки в рамках реализации муниципальной программы. С целью формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве опубликовано 8 статей об успешных предпринимателях города и 5 видеорепортажей.

	бюджет автономного округа
	422 470,53

	бюджет муниципального образования
	30 000,0

	1.1.
	Проведение мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в целях определения приоритетных направлений развития
	Всего
	62 631,95

	бюджет автономного округа
	62 631,95

	бюджет муниципального образования
	0,0

	1.2.
	Формирование благоприятного общественного мнения
	Всего
	389 838,58

	бюджет автономного округа
	359 838,58

	бюджет муниципального образования
	30 000,0

	2
	Развитие молодежного предпринимательства
	Всего
	453 200,0
	Грантовую поддержку получили 2 молодых предпринимателя

	бюджет автономного округа
	363 200,0

	бюджет муниципального образования
	90 000,0

	3
	Финансовая поддержка Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых направлениях развития Субъектов, определенных муниципальным образованием, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам

	Всего
	842 900,0
	Финансовую поддержку получили: – 12 Субъектов.

	бюджет автономного округа
	772 900,0

	бюджет муниципального образования
	70 000,0

	4
	Финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов
	Всего
	1 087 600,0
	Финансовую поддержку получили:– 5 Субъектов.

	бюджет автономного округа
	1 017 600,0

	бюджет муниципального образования
	70 000,0

	5
	Финансовая поддержка социального предпринимательства
	Всего
	373 300,0
	Грантовую поддержку получил 1 Субъект

	бюджет автономного округа
	343 300,0

	бюджет муниципального образования
	30 000,0

	6
	Грантовая поддержка начинающих предпринимателей
	Всего
	589 700,0
	Грантовую поддержку получили: 2 Субъекта

	бюджет автономного округа
	559 700,0

	бюджет муниципального образования
	30 000,0

	Всего по Программе

план
	Всего
	3 799 200,0
	Получателями финансовой поддержки создано 8 постоянных рабочих мест

	бюджет автономного округа
	3 479 200,0

	бюджет муниципального образования
	320 000,0

	Всего по Программе

освоено
	Всего
	3 799 170,53
	в ходе проведенных закупок по 1 мероприятию сформировалась экономия 29,47 рублей.

	бюджет автономного округа
	3 479 170,53

	бюджет муниципального образования
	320 000,0

На реализацию мероприятий муниципальной программы было запланировано 3 799 200,0 рублей, освоено 3 799 170,53 рублей (в ходе проведенных закупок по организации мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в целях определения приоритетных направлений развития и формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве сформировалась экономия 29,47 рублей), из них за счет бюджета автономного округа 3 479 170,53 рублей, бюджет города Радужный составил 320 000,0 рублей.

Управление потребительского рынка ведет Реестр получателей поддержки, который размещен на официальном сайте администрации города Радужный, а так же вносит сведения о Субъектах, получателях – поддержки в консолидированный реестр Субъектов – получателей поддержки автономного округа.

В ходе реализации муниципальной Программы в 2016 году предприниматели города принимали активное участие в «круглых столах», рабочих встречах проводимых администрацией города Радужный с участием Фонда поддержки предпринимательства Югры и Нижневартовской Торгово-промышленной палатой. Всего за год проведено 4 круглых стола и 1 конференция предпринимателей города Радужный.

В рамках муниципальной программы более 350 Субъектам малого и среднего предпринимательства оказана информационно-консультационная поддержка. На официальном сайте администрации города Радужный в разделе «предпринимательство» размещено более 60 информационных материалов. В рамках формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве под руководством Фонда поддержки предпринимательства Югры проведены 2 конкурса (детский рисунок, литературное творчество) среди учащихся общеобразовательных школ города на тему «Предпринимательство».

В муниципальном образовании в целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, совершенствования механизмов его поддержки, более широкого привлечения предпринимательских структур к решению городских проблем действует Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Радужный, на заседаниях которого рассматриваются актуальные вопросы, затрагивающие предпринимательскую деятельность. За 11 месяцев 2016 года проведено 5 заседаний Совета.

В муниципальном образовании осуществляются мероприятия по оказанию субъектам малого и среднего бизнеса имущественной поддержки:

- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального имущества в аренду. В перечень муниципального имущества, предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, включено 12 объектов муниципального имущества: 11 – объекты недвижимого имущества, 1 – объект движимого имущества. Общая площадь объектов муниципального имущества включенного в этот перечень составляет 4 778,7  кв. метров. В течение января – ноября  2016 года обратились и получили имущественную поддержку 3 субъекта малого предпринимательства;

- реализация преимущественного права на выкуп арендованного муниципального имущества путем купли-продажи с рассрочкой платежа до 5 лет. В январе – ноябре 2016 года 2 субъекта малого предпринимательства  реализовали преимущественное право на приобретение арендуемого муниципального имущества. Площадь выкупленного объекта недвижимости составила 1071,3 квадратных метров.

По итогам 2016 года в рамках реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный на 2016 – 2020 годы» имущественную поддержку получили 3 Субъекта; 22 – финансовую, из них на развитие молодежного предпринимательства – 2, грантовая поддержка начинающих предпринимателей – 2, грантовая поддержка социального предпринимательства – 1, финансовая поддержка Субъектов, осуществляющих производство, реализацию товаров и услуг в социально значимых направлениях развития Субъектов, определенных муниципальным образованием, в части компенсации арендных платежей за нежилые помещения и по предоставленным консалтинговым услугам – 12, финансовая поддержка Субъектов по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов – 5 Субъекта.

По результатам мониторинга Субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки установлено следующее:

- получатели поддержки осуществляют  деятельность в сфере бытового обслуживания населения – 87,4%;

- получатели поддержки осуществляют деятельность в сфере производства товаров народного потребления – 6,0%;

- получатели поддержки осуществляют деятельность в сфере предоставления  платных (медицинских) услуг населению – 1,5%;

- получатели поддержки осуществляют деятельность в сфере предоставления иных услуг населению  – 5,1%.

Создано новых рабочих мест в предприятиях потребительского рынка города:

- в предоставлении  бытовых услуг – 2;

- в предоставлении услуг общественного питания бытовых услуг – 4;

- в предоставлении медицинских услуг – 2.

Управлением экономики и прогнозирования администрации города Радужный ежегодно проводится оценка эффективности реализации муниципальной программы. Выводы проведенной оценки по итогам 2015 года: «Управление экономики и прогнозирования администрации города Радужный рекомендует сохранить прежний уровень финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета города Радужный в очередном финансовом году».

С 01 апреля 2011 года в городе Радужный при поддержке администрации города Радужный работает представительство Фонда поддержки предпринимательства Югры. С 2011 года администрация города Радужный заключает с ФПП Югры, его структурными подразделениями пятистороннее соглашение о взаимном сотрудничестве, которое успешно реализуется по всем предусмотренным условиям. Совместно реализованы мероприятия по организации и проведению конкурсов молодежных бизнес-проектов «Путь к Успеху», организовано обучение учащихся образовательных учреждений города «Азбука бизнеса», организовано участие молодежного предпринимательства в окружных слетах, форумах молодежного предпринимательства, бизнес-лагерях для молодежного предпринимательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Радужный, как и в автономном округе, и в России, приобретает все большее политическое, социальное и экономическое значение. Формируя средний класс собственников, создается основа устойчивости, новые рабочие места, увеличивается налогооблагаемая база, что, в конечном итоге, ведет к повышению качества жизни населения.

______________________________